3.2. Relación del año 1620¹⁵⁹

(f. 140r) “Ecclesia Compostella.

Compostellana civitas vulgo Sancti Iacobi celebris quidem, et Galletiae Regni caput in Citeriori Hispania Septetrionem versus sita est, in quadraginta et quatuor gradibus, et tresdecem minutis latitudinis, in quinque gra-

159. *Relación ad limina del arzobispo Juan Beltrán de Guevara. Compostela, 5 de enero de 1620*, en *ibíd.*, busta 246 A, ff. 140r-143v.

dibus, et octo minutis longitudinis, estque Philippi III Hispaniarum Regis Catholici imperio subdita.

Ecclesiae suffraganeae.

Ecclesia Compostellana Metropolitana duodecim habet ecclesias suffraganeas episcopales, in Castella octo, nempe Salmanticensem, Abulen., Zamoren., Placentinam, Pacensem, Cauriens., Civitaten. et Astoricensem, in Galletia quatuor, Tudensem, Auriensem, Lucensem, atque Mindoniensem.

Numerus civium.

Compostella habet mille, et octingentos cives, et ab exteris negociatoribus valde frequentatur, et ab omnium rationum gentibus, undique confluentibus cumulatur, ex quarum multitudine et frequenti commestio numerus saepe civium augetur, cum in una, eaque parva domo, duo, vel plures plerumque habitare soleant.

Ecclesia Cathedralis.

Praecipium in hac civitate delubrum Sancto Iacobo Apostolo Zebedei filio consecratum est (vere praeclarum, atque augustum templum) sub cuius altari maiori, eiusdem Apostoli sacrum corpus requiescit in antiquo sepulchro eximiae magnitudinis optime perfecto, atque elaborato, ante cuius (*f. 140v*) anteriorem partem quatuor albi cerei, et magnus argentearum lampadum numerus quas Reges, et Principis B. Apostolo devoto animo obtulere, perpetuo ardent. = Candelabrum quoque magnum deouratum in medio templi ante sacrati Corporis apostoli monumentum pendet, ac noctu tribus apposis luminibus cereis, totam ecclesiam usque mane plustrat. Adest etiam in praefata ecclesia magnificentissimum reliquiarum sacrarium, quae attignata hora quotidie peregrinis ex toto orbe confluentibus, invisendae et adorandae praebentur, nempe integra corpora Sancti Fructuosi, Sancti Cucufati, Sancti Torquati et Sanctae Susannae, nec non inter caeteras quamplurimas praecipuas reliquias, pro notabili habetur caput divi Apostoli Iacobi minoris, in quarum honorem, et reverentiam duo cerea diu, noctuque indeficienter ardent.

Inter reliquias eiusdem Ecclesiae Capellas insignis est quae vulgo Regum nuncupatur, propter aliquos Legionis, et Galletiae Reges, quorum corpora honorifice, antiquo more, sepulta iacent.

Extat et alia Cappella a posteriori parte Sachophagi B. Apostoli, quae vulgo a Rege Franciae fundata dicitur, ubi Sanctissimum Eucharistiae sacramentum peregrinis et reliquis christifidelibus continuo ministratur.

Abundat praeterea haec ecclesia innumeris et praeciosis ornamentis et peristromatibus auro, gemmisque distinctis, a Regibus, et magnis optimatibus oblati, quibus perfectissime divino cultui inservitur, cui iuxta ritum Sanctae Romanae Ecclesiae, decentia, cura et veneratione quam maxima satis fit, et ideo in sacrorum, divinorumque officiorum celebratione, inter caetera in Hispania hae ecclesia eminet.

(*f. 141r*) Numerus Dignitatum et Canonicatum.

Floret haec praefata ecclesia viginti dignitatibus, quae sic describuntur antiquitatis ordine servato. Decanus, cantor, archidiaconus de Nendos, ar-

chidiaconus de Coronado, archidiaconus de Trastamara, archidiaconus de Salnes, cardinalis maior, sex alii cardinales quorum cuique locus antiquitatis ratione designatur. Magister scholarum, thesaurarius, archidiaconus Reginae, archidiaconus Sancti Iacobi, iudex de Lou, prior de Lar, prior Sancti Iacobi, ex his novem in mensa capitulari nullos redditus habent, neque in capitulo suffragia, nisi canonicatu aliquo fruuntur. In hac ecclesia quinquaginta, et octo praebendae numerantur, primam obtinet archiepiscopus cuius in serviendo vices duplarius ferit. Decanus duas percipit, in una ipse servit, in altera suplarius. Cantor, cardinalis maior sexque alii cardinales, magister scholarum, thesaurarius, et viginti quatuor canonici singuli singulas praebendas habent. Una extincta est Sancto Inquisitionis officio, altera suppressa est huius Ecclesiae Compostellanae capellae magistro. Duae portionariis musicis destinatae, duae et dimidia, viginti presbiteris, altera dimidia acolitis, tres in novem portionarios titulares dividuntur. Tres portiones quae unam efficiunt praebendam duobus cantoribus portionariis et subcantori suppressae sunt quae omnes numero sunt quinquaginta octo.

Animarum cura.

Animarum cura nulla iniuncta est huic Metropoli, quia omnes huius (*f. 141v*) ecclesiae Compostellanae Dignitates, et Canonici, caeterique inferiores ministri habent proprios parrochos, quibus impositum est munus, et ministerium animarum.

Parrochiae.

Extant in hac civitate decem ecclesiae parrochiales, novem intra muros S. Andreas, S. Ioannes, S. Maria de Corticella, S. Fructuosus, S. Maria Salome, S. Michael, S. Benedictus del Campo, S. Maria del Camino annexa S. Benedicto, Sanctus Felix annex. S. Mariae Salome. Unica est extra muros Sancta Susanna quae cum S. Fructuoso pariter ministratur, nullaque est in hac urbe ecclesia Collegiata.

Monasteria.

Illustratur haec civitas septem clarissimis coenobiis quae sunt, intra muros Sanctus Martinus Ordinis Sancti Benedicti, Collegium Societatis Iesu, et Conventus Fratrum Heremitarum S. Augustini, qui meo tempore, anno videlicet proximo praeterito 1617, a parvo huius Dioecesis oppido, utilitatis communis, et propriae animarum causa in hanc civitatem ad sacellum Beatae Mariae vulgo de la Cerca appellarum, maxima omnium acceptatione translatus est. Extra muros vero monasteria sunt Fratrum S. Dominici, S. Francisci, S. Laurentii, in quo sunt Religiosi Franciscani discalceati, S. Mariae Mercenariorum de Conso. Item intra muros unicum est monialium S. Pelagii Ordinis Sancti Benedicti, et extra muros aliarum monacharum duo Sanctae Mariae de Belvis, Ordinis Sancti Dominici, et Sanctae Clarae Ordinis Sancti Francisci.

(*f. 142r*) Collegia huius civitatis.

Fundata in hac civitate sunt Collegia litterarum duo extracta opibus Alphonsi de Fonseca Acevedo Compostellani, postea Toletani, qui in hoc Reg-

no litterarium ludum aperuit, cuius denique in rem publicam summa extant. Maius collegium quod appellatur S. Iacobi Alphei ingrediuntur iuris periti cursibus iam exactis, et Theologiae studium. In hoc fundata est Academia Compostellana, cuius fama per totum terrarum orbem lati patet minus vero Collegium ingrediuntur Philosophiae studio destinati.

Ioannes de S. Clemente pariter Compostellanus Antistes condi aliud iussit extra muros, quodnam exigitur egregium sane tanti viri monumentum. Seminarium aliud est, ubi aluntur et instruuntur Hiberni adolescentes ad praedicandam catholicam fidem in Hibernia, estque aliud presbiterorum Collegium nempe Sancti Spiritus, qui divinis vacant officiis.

Hospitalia.

Duo sunt Hospitalia intra muros, maximum quod Regium appellatur immuneque est, et liberum a iurisdictione Ordinarii, alterum Divi Michaelis, tertium est extra muros, nomine Divi Rochi.

Confraternitates.

Quadraginta statutae sunt confraternitates, presbiterorum una, caetera vero mixta clericorum, atque laicorum.

Spatium quod occupat Dioecesis.

Spatium huius Dioecesis Metropoli ad Septemtrionem alibi decem leucas (*f. 142v*) alibi novem continet; ad Meridiem alibi duodecim, alibi septem et alibi quatuor, ad Orientem alibi sex, alibi decem, alibi duodecim, alibi quatuordecim, itaque angusti sunt fines eius, neque ad modum ampli.

Praeterea in Regnis Castella et Legionis habet sibi adictas centum et plures ecclesias quarum alia a Metropoli distant sexaginta aliae octaginta leucas, et illarum servitio certi creantur, et eliguntur Vicarii et Ministri.

Oppida insignia.

Oppida huius Dioecesis insigniora sunt Compostella, Corumna, Be-tañçium, quae civitates huius Regni dicuntur, quae autem sequuntur sunt oppida utpote Artahia, Iria Flavia, Combatum, Slonium, et Ponsdeume. Numerus vassallorum Archiepiscopi, est supra quadraginta mille in utraque iurisdictione spirituali ac temporali pro cuius administratione habet Archipraesul Vicarium generalem totius Dioecesis in spiritualibus, ac alium iudicem ecclesiasticum, et post eos nonnullos Vicarios foraneos, in administratione vero iurisdictionis temporalis diputat in civitate quendam iudicem saecularem, qui vulgo dicitur de la Quintana et alium iudicem qui dicitur el Asistente, et est iustitia maior ad quem deveniunt per appellationem a iudicibus inferioribus.

Valor.

Huius Archiepiscopatus redditus annui, quinquaginta mille ducatis, (*f. 143r*) et aliquando sexaginta aestimatur, quamvis eius valor aliquando decrescat, raro tamen propter praetium tritici pluris sexaginta fiat.

Onera annua.

Ratione subsidii, et excusati viginti novem mille quatuorcentum et quinquaginta duos regales... 29452 rs.

Eleemosinae ordinis sexaginta mille regales... 60000 rs.

Annua pensiones tresdecim mille et quingenti ducati, qui sunt regales centum quadraginta octo mille et quingenti... 148500 rs.

Prodimidia parte cera quae per totius anni cursum pro servitio altaris maioris ecclesia consumitur, et in die Purificationis et in feria quinta coenae Domini, quae quingentis ducatis paulo plus, vel minus ex parte Archiepiscopi quotannis aestimatur... 50500 rs.

Cera integra qua in Capella reliquiarum tres mille sexcentum, et sexaginta regales... 3660 rs.

In thure trecenti regales consumuntur... 300 rs.

Duplario impenditur singulis annis mille trecentum et viginti regales... 1320 rs.

Sunt in aliae minutae expresae faciunt summam aliorum trecentorum et nonaginta regalium... 390rs.

249.122 rs.

Elemosinae extraordinariae plurimae sunt propter viduarum, honestiorumque pauperum multitudinem. (*f. 143v*)

Ultra praedicta, ad portus huius Regni, tempore belli Regiae classes saepe appellunt hibernandi causa, quarum milites, et duces egestate coacti ad Compostellanum Archipraesulum conueniunt eleemosinam petentes, quae maximi momenti esse solent, cumque pro libito contribuatur, certa summa non potest assignari.

Eodem tempore belli per huius Dioecesis portus pulverem sulphureum, aliasque municiones ad eorum defensionem necessarias Archiepiscopus distribuendas mittit, in quibus maximum sumptum facit.

Famis vero et pestis tempore, quae mala frequentia sunt in hoc Regno ipse Archiepiscopus cum Capitulo suae Ecclesiae pauperes omnes alunt et per duos menses quibus haec egetas, et necessitas durat, et saepe in plures protrahitur ab Archipraesule quatuor mille ducati, et totidem a Capitulo, et aliquando plures pauperum sustentationi erogantur.

Iudicum Ecclesiasticorum, et saecularium stipendia, item Procuratorum et Scribarum, ad administratorum reddituum describi pro certo non possunt, quia Archiepiscopus prout occasio offert plus, vel minus consumere potest ad minus vero quinquaginta mille regales annuatim expenduntur.

Itaque sumptus dici possunt qui provisitione reddituum, et iurisdictionis ac dignitatis archiepiscopalis fiunt, qui quamplurimi sunt, eoquod multi divites huius Regni semper aliquid Dignitati detrudere volunt".